ESTADO DO CEARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

O Ministério Público é instituição permanente, essencial à função jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe a defesa da ordem

jurídica, do regime democrático e dos interesses sociais e individuais indisponíveis (CF, art. 127)

Em Fortaleza, aos 10 de fevereiro de 2009.

Ofício Circular No 001/2009/CAONDPP

Excelentíssimos(as) Senhores(as),

Nos servimos do presente para dar conhecimento aos

Promotores que atuam junto as Promotorias de Defesa do Patrimônio Público que

aos 21 de janeiro, faleceu o ex-prefeito de Fortaleza Juraci Vieira de Magalhães, 77

anos. Sugerimos que nas ações cujo o objeto seja o ressarcimento de dano ao

erário, o sujeito passivo seja substituído pelo espólio do ex-gestor.

Sem mais para o momento e renovamos os

votos de apreço recíproco.

Atenciosamente,

Drª. Maria Jaqueline Faustino de Souza
Coordenadora do Centro de Apoio Operacional do

Núcleo de Defesa do Patrimônio Público